1

令和２年度第７回教育研究評議会議事要旨

日   時  令和２年１１月１９日（木）１５時３０分から１６時３０分

場   所  五福キャンパス 事務局５階大会議室

       杉谷キャンパス イノベーションセンター１階大会議室

       高岡キャンパス 大会議室

出 席 者  齋藤，井上，北島，池田，磯部（祐），武山，下敷領，林，中村，中川，

細谷，西条，足立，若杉，黒田，大川，森岡，酒井，會澤，長柄，渡邊，

小松，大西，徳橋，橋口，菊池，笹原，水口，磯部（正），山田，松田，

谷井，早川，松井，戸邉

      （オブザーバー）長津，宮林

代理出席者  岡崎（教職実践開発研究科 教授）

欠 席 者  髙木，成瀬

   議事に先立ち，学長から，本学学生の新型コロナウイルス感染者の発生及び対応に

ついて報告があった。

１ 議事要旨の確認

   学長から，令和２年度第６回教育研究評議会（１０月２２日開催）の議事要旨の確認

があり，承認した。

２ 審議事項

 （１）大学間学術交流協定の締結について

   池田理事及び松田評議員から，大学間学術交流協定１件（本学とイタリア共和国トリ

ノ工科大学）の締結について説明があり，審議の結果，承認した。

３ 報告事項

（１）THE 世界大学ランキングに係る IR 報告について

井上理事及び関根学長補佐から，THE 世界大学ランキングに係る IR について報告が

あった。

（２）「令和３年度大学入学者選抜実施要項」を踏まえた新型コロナウィルス感染症に

   対応した入学試験実施基本方針等の改定について

磯部理事から，「令和３年度大学入学者選抜実施要項」を踏まえた新型コロナウィ

ルス感染症に対応した入学試験実施基本方針等の改定について報告があった。

（３）先進軽金属材料国際研究機構の設置準備について

   北島理事から，先進軽金属材料国際研究機構の設置準備について報告があった。

（４）令和２年度 大学教育再生戦略推進費大学による地方創生人材教育プログラム構築

事業について

   武山理事から，令和２年度大学教育再生戦略推進費大学による地方創生人材教育プ

ログラム構築事業について報告があった。

2

（５）「立山黒部ジオパーク協会との連携・協力に関する協定書」の締結について

   武山理事から，「立山黒部ジオパーク協会との連携・協力に関する協定書」の締結に

ついて報告があった。

（６）安全保障輸出管理について

   池田理事から，安全保障輸出管理制度に関するハンドブックの策定及び説明会の開催

について周知があった。

４ その他

   下敷領理事から，「国立大学法人富山大学財務レポート２０２０」の発行について

紹介があった。

以 上

【配付資料】

資料 １  大学間学術交流協定の締結について

資料 ２  THE 世界大学ランキングに係る IR 報告について

資料 ３  「令和３年度大学入学者選抜実施要項」を踏まえた新型コロナウィルス感染

症に対応した入学試験実施基本方針等の改定について

資料 ４  先進軽金属材料国際研究機構の設置準備について

資料 ５  令和２年度大学教育再生戦略推進費大学による地方創生人材教育プログラム

構築事業について

資料 ６  「立山黒部ジオパーク協会との連携・協力に関する協定書」の締結について

資料 ７  安全保障輸出管理について